
DECRETO Nº 39.110, DE 04 DE ABRIL DE 2006 
 

DISPÕE SOBRE A ALTERAÇÃO DA ESTRUTURA 
ORGANIZACIONAL DO CORPO DE 
BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DO RIO DE 
JANEIRO – CBMERJ, E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 

 
A GOVERNADORA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições 
constitucionais e legais, e tendo em vista do que consta do processo n° E- 27/0700/1000/2005, 
 
DECRETA: 
 
Art. 1º - Fica transformado, sem aumento de despesa, na estrutura organizacional do Corpo de 
Bombeiros Militar do Estado do Rio de Janeiro - CBMERJ, o 1º Destacamento de Busca e 
Salvamento (1º DBS - Penha), no 28° Grupamento de Bombeiro Militar  (28° GBM - Penha). 
que será subordinado ao Comando de Área de Bombeiro Militar da Capital (CBA I - Capital). 
Parágrafo Único - A instalação e a ativação do órgão mencionado no caput deste artigo serão 
definidas por Ato do Comandante Geral do CBMERJ, através de Portaria. 
Art. 2° - Para atender ao disposto no art. 1º deste Decreto, fica transformado, sem aumento de 
despesa, na estrutura básica do CBMERJ, da Secretaria de Estado da Defesa Civil - SEDEC, 1 
(um) cargo em comissão de Assessor, símbolo DAS-7 (Gabinete do Comando Geral), 
anteriormente ocupado por Nilo de Oliveira Paiva, matrícula nº 0896649-1, em 1 (um) cargo em 
comissão de Comandante de Grupamento, símbolo DAS-6 (28º GBM - Penha) e 1 (um) cargo 
em comissão de Assistente II, símbolo DAI-6, (do Gabinete do Comando Geral). 
Art. 3º - Em conseqüência do disposto no art. 2º deste Decreto, fica alterado o Anexo II do 
Decreto nº 34.214, de 29.10.2003 e suas alterações – na Parte referente ao Corpo de Bombeiros 
Militar do Estado do Rio de Janeiro – CBMERJ da seguinte forma: 
1) Excluído 1 (um) cargo em comissão de Assessor, símbolo DAS-7, (Gabinete do Comando 
Geral); 
2) Incluído: 1 (um) cargo em comissão de Comandante de Grupamento, símbolo DAS-6 (28º 
GBM – Penha) e 1 (um) cargo em comissão de Assistente II, símbolo DAS-6 (do Gabinete do 
Comando Geral). 
Art. 4º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário.  
 

Rio de Janeiro, 04 de abril de 2006. 
 

ROSINHA GAROTINHO 
 


